구분 무위험 AAA AA+ ~ AA- A+ ~ BBB- 무등급 합계

현금및현금성자산 10,613,509 - - - - 10,613,509

매도가능금융자산 330,491,368 - - - - 330,491,368

수취채권 - 7,522,986 46,345,699 5,830,946 667,982 60,367,613

재보험자산 - - 112,495,568 - - 112,495,568

합계 341,104,877 7,522,986 158,841,267 5,830,946 667,982 513,968,058

<전기말>

(단위: 천원)

구분 무위험 AAA AA+ ~ AA- A+ ~ BBB- 무등급 합계

현금및현금성자산 6,014,049 - - - - 6,014,049

매도가능금융자산 277,511,951 - - - - 277,511,951

수취채권 - 3,934,997 32,549,037 370,362 473,127 37,327,523

재보험자산 - - 65,773,620 - - 65,773,620

합계 283,526,000 3,934,997 98,322,657 370,362 473,127 386,627,143

- 71 -

(3) 시장위험

당 지점은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

되는 시장위험에 노출되어 있습니다. 당 지점의 시장위험은 금리위험, 외환위험으로

구성됩니다.

- 금리위험

금리위험은 이자율이 금리민감자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실

위험으로서, 금리부자산 및 부채의 만기구조와 금리개정주기의 불일치 등으로 시장

금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 순자산가치가 하락하여 손실을 입게 될 위험입

니다. 당 지점은 대출채권, 채무증권 등의 금리부자산과 금리부부채를 대상으로 금리

위험을 측정합니다. 당 지점은 금리변동에 따라 변동하는 순이자이익과 순자산가치

를 안정적으로 확보하기 위하여 금리위험을 관리하고 있습니다.

- 외환위험

외환위험이란 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 외환위험은 비화폐성 항목이나 기능통화로 표시된 금융상품에서는

발생하지 아니하고 금융상품을 측정하는 기능통화 이외의 통화로 표시된 금융상품에

서 발생하는 위험입니다.

① 당기말 및 전기말 현재 시장위험에 대한 최대노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

익스포져 위험액 익스포져 위험액

외화 포지션 42,628,750 2,040,972 17,954,216 1,668,145

- 72 -

② 시장위험의 민감도 분석

보유자산의 가치가 환율, 이자율 등의 시장변수의 변화에 대한 민감도를 손익과 자본

에 미치는 영향으로 분석한 결과를 나타냅니다. 당기와 전기의 시장위험요인별 민감

도 분석결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

손익효과 자본효과 손익효과 자본효과

금리위험 10bp 상승 - (779,992) - (723,924)

10bp 하락 - 779,992 - 723,924

외환위험 10bp 상승 (1,989,948) - (1,626,442) -

10bp 하락 1,989,948 - 1,626,442 -

- 73 -

(4) 유동성위험

유동성위험은 자산/부채의 만기불일치 또는 예상치 못한 급격한 현금흐름변동으로

인한 자금의 과부족으로 인해 손실이 발생하는 위험입니다. 당 지점은 금감원 리스크

평가제도 기준 유동성비율을 이용하여 매분기 유동성비율을 측정합니다. 이를 통해

허용한도 이내에서 관리하며 유동성비율의 변동추이를 분석함으로써 리스크를 관리

합니다.

① 금융부채의 만기분석

당기말 및 전기말 현재 금융부채에 대한 계약상 잔존만기별 구성내역은 다음과 같습

니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구분  3개월 이내
3개월 초과

 1년이내
 1년 초과 합계

보험미지급금 191,086,821 18,026,811 1,254,020 210,367,652

미지급비용 1,554,985 - 18,013,943 19,568,928

합계 192,641,806 18,026,811 19,267,963 229,936,580

<전기말>

(단위: 천원)

구분  3개월 이내
3개월 초과

 1년이내
 1년 초과 합계

보험미지급금 104,593,685 17,973,806 9,004,484 131,571,975

미지급비용 1,846,978 - 12,084,268 13,931,246

합계 106,440,663 17,973,806 21,088,752 145,503,221

(5) 자본관리

당 지점의 자본관리는 보험업감독규정상의 위험기준자기자본제도(RBC)에 따라 수

행하고 있으며, 자본적정성을 측정하기 위한 지표로 위험기준지급여력비율(RBC비

율)을 사용하고 있습니다. 당 지점은 당기말 및 전기말 현재 감독기관에서 규정하고

있는 RBC 비율을 준수하고 있습니다.

- 74 -

	FY2020 경영통일공시현황_스코리 재보험_v2
	FY20 스코리재보험 기말감사보고서 v 1.1 fn signed